2020年10⽉26⽇

UNIVAS 加盟⼤学・競技団体
担当者　各位

⼀般社団法⼈ ⼤学スポーツ協会
デュアルキャリア委員会 デュアルキャリア部会

GMGミーティング《組織マネジメント研修》の開催について

　平素より弊協会の活動へのご理解・ご協⼒を賜り厚くお礼申し上げます。
　デュアルキャリア委員会デュアルキャリア部会では、⼊学前〜在学中〜卒業を⾒据えたデュア

ルキャリア形成⽀援施策を複合的に⽴案推進することを⽬的として事業を推進しており、入学前

教育におけるプログラムの検討や競技だけでなく、社会に求められる、⾃ら考え⾏動できる⼈材

の育成や就職活動における⽀援について検討を⾏っております。

　前述のプログラムの1 つとして、運動部等の運営に携わる主務やマネージャー等の学⽣スタッフ
を対象とした組織マネジメント研修「GMGミーティング」をトップパートナーの株式会社マイナ
ビと連携し開催しますので、ご案内いたします。
　本取組では、運動部の主務・マネージャー等の学生スタッフに求められる役割、業務実施上の

の留意点や他の大学や運動部の先⾏事例を学ぶとともに、競技種⽬・⼤学横断型の交流を行うこ

とで、様々な課題解決の幅を広げることを⽬指しています。
　GMGミーティングの詳細につきましては、下記書類をご確認のうえ、学⽣の参加についてご検
討いただき、お申込みいただきますようお願いいたします。

※本企画実施にあたっては、新型コロナウイルス感染症の状況について注視し、厚生労働省の

　メッセージ等に沿って十分な対策を実施する予定です。詳細は別紙2をご確認ください。

記

（1）GMGミーティング《組織マネジメント研修》開催概要（別紙１）
（2）当日ご参加される皆さまへのお願い（別紙2）

以上

【本件に関するお問合わせ先】
⼀般社団法⼈ ⼤学スポーツ協会

事務局担当：伴・⾦⽥
E-mail: dual_career@univas.jp

Tel: 03-3234-0800

（別紙１）
GMGミーティング 《組織マネジメント研修》 開催概要

1. GMG（Great ManaGer）ミーティングとは

現在、大学の運動部における「主務・マネージャー」は、「遠征手配」「試合運営」「部費管

理」など多岐にわたる業務を担当する場合が多く、部を陰で支える大きな存在です。しかし、

担当者が毎年交代してしまうため、ノウハウが蓄積されにくいという現状があります。また、

学生だけで悩みを抱えるケースも多く、業務の進め方を気軽に相談することができない場面も

多々あります。
今回のイベントでは、競技種目・大学の垣根を越え、運動部の主務・マネージャーに求められ

る役割などを学び、自身が抱える課題を共有しながら、みんなで解決策を見出すことで、有益

な情報を各チームに持ち帰り、運動部の活動に活かしてもらうとともに、学生自身の成長を支

援します。

2. 開催目的

1) 学生スタッフの業務を通じて、組織マネジメントの基礎を学び実践する
2) 学生スタッフとして求められていることを理解することで、運動部の組織強化に繋げる
3) 社会人として求められる人物像を知り、学生スタッフという希少な時間がキャリアにつな
がることを理解する

4) 大学・競技種目問わず、横断型の交流を行うことで、様々な視点や価値観を共有するとと
もに、課題解決のための選択肢の幅を広げる

3. 対象者

チーム等の組織力向上に対して意欲的である学生スタッフ
・運動部の主務・マネージャー・会計担当等の学生スタッフ
・学生競技団体や大学の体育局・体育会執行部等で業務を行う学生スタッフ　等

4. 開催日程、会場及び定員について（全6会場）

開催場所 開催日程 会場 定員

福岡 2020年12月05日(土) ＪＲＪＰ博多ビル 7F（博多駅より徒歩約2分） 20名

岡山 2020年12月06日(日) ＮＴＴクレド岡山ビル16F（JR岡山駅より徒歩10分） 30名

愛知 2020年12月12日(土) ミッドランドスクエア 11F（JR名古屋駅桜通口より徒歩約5分） 35名

大阪 2020年12月13日(日) グランフロント大阪タワーA31F（大阪駅3F改札口より徒歩約3分） 50名

広島 2020年12月19日(土) 広島ビジネスタワー13F（広島電鉄 立町電停駅より徒歩5分） 35名

東京 2020年12月20日(日) ミライナタワー12F（JR新宿駅ミライナタワー改札より徒歩1分） 50名

※内閣官房「イベント開催制限の段階的緩和の目安」に沿って収容率50％以内に設定。
※新型コロナウイルス感染症の状況を鑑みてオンラインセミナーに変更させていただく場合

がございます。予めご了承ください。
※参加にあたっては、別紙「当日ご参加される皆さまへのお願い」の内容をご確認いただ

き、ご参加いただけますようお願いいたします。

5. プログラム概要（内容は変更になる場合があります。）

時間 内容

09:30-10:00 受付

10:00-12:00 アイスブレイク・イントロダクション～マネジメントの基本を理解する

12:00-13:00 昼食

13:00-15:30 マネジメントの仕事を理解する～人を動かす秘訣～本日の振り返り

15:30-16:30 社会で活かせる組織マネジメント

16:30-17:30 UNVIASからのご案内・アンケート等

6. 参加料について

　　無料
※会場までの往復交通費及び昼食代はご負担ください。
※今後の情勢によってはオンラインセミナーに切り替えさせていただく場合がございます。

その場合、すでに手配済みの往復交通費等のキャンセル料が発生する場合もご自身のご負

担となりますので予めご了承ください。

7. 申込方法

申込フォームよりお申込みください。
※お申込みにあたっては、以下の個人情報の取得について同意いただいたうえで、必要事項

　の入力へ進んでください。［個人情報保護方針］https://www.univas.jp/article/12418/

8. 申込締め切り

各会場の開催日から3営業日前の17:00まで
※各会場ともにお申込みは先着順とし、定員になり次第締め切らせていただきます。
※１つの大学・競技団体からお申込みが集中した場合、参加人数を調整させていただく場合

がございます。

9. 受講までの流れ

①申込フォームからお申込み
　（申込時点で定員を超過した場合はキャンセル待ちとなります。その際は事務局よりご連絡いたします。）
②UNIVAS事務局より参加者へ当日の案内等を送付
③GMGミーティングへの参加

10.連絡事項

GMGミーティングの様子は、記録及び広報用として撮影を行います。また、マスコミ等の取
材が入る場合がございますので、予めご了承ください。

11.問合せ先及び申込先

一般社団法人　大学スポーツ協会（UNIVAS）　担当：伴・金田
e-mail：dual_career@univas.jp  　電話：03-3234-0800

https://forms.gle/2DTm12MyCtRj7Uny9
https://www.univas.jp/article/12418/
mailto:dual_career@univas.jp

（別紙２）

当日ご参加される皆さまへのお願い

一般社団法人大学スポーツ協会

現在、UNIVASでは新型コロナウイルス感染症について注視し、厚生労働省のメッセージ等に沿っ
て、イベント開催に向けて準備をすすめており、本イベントにおいても以下の対策を実施する予

定です。

❏ 募集人数を収容率５０％以内に設定
❏ 参加者・講師・関係者へのマスク着用を呼びかけ
❏ 会場内へアルコール消毒液の設置
❏ 手洗いや咳エチケットなどの啓発文書の掲示
❏ マスクの設置
　（数に限りがございます。ご自身でもご準備いただきますようお願いいたします）

情勢は日々変化しており、先の見通しのたたない状況が続いております。
今後の情勢によっては、オンラインセミナーに切り替えさせていただく場合がございますので、

予めご了承いただけますようお願い申し上げます。

当日ご参加される皆さまにおかれましては、風邪や季節性インフルエンザ対策と同様に咳エチ

ケットや手洗いなど通常の感染対策をお願いいたします。
感染対策の詳細につきましては、厚生労働省ホームぺージをご覧ください。
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html

また、当日の参加にあたっては、以下の点に留意していただきますよう、ご協力をお願いいたし

ます。

● マスク着用、会場各所のアルコール消毒液の使用などの感染防止にご協力の程お願い申し

上げます。

● 体温を確認する装置を設置しております。体温の高い参加者の方（目安として37.5度以
上）には、会場への入場をお控えいただく場合がございますので、当日のご自身の体温、

体調をお確かめのうえ、ご出席をご判断ください。

● 過去２週間以内に発熱や感冒症状で医療機関での受診・服薬等をされた方、感染が拡大し

ている地域や国への訪問歴がある方につきましては、ご出席をお控えください。

● 基礎疾患がある方におかれましては特段ご留意いただき、ご出席を見合わせることを強く

お勧めいたします。

● 体調不良と見受けられる方には、運営スタッフがお声がけさせていただくことがございま

すので、あらかじめご了承ください。

● 会場への往復の移動の際にも、感染対策をとるなど十分にご留意くださいますようお願い

いたします。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html